
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   970  DEL   13/11/2024

OGGETTO

ACQUISTO APPARATI TELEFONICI CORDLESS PER ISTITUTO SUPERIORE A. MOTTI 
DI VIA ROSSELLI. 

Redattore: SANNA MARIACHIARA

RDP/RUP: GALEAZZI DANIELA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 

provvedimenti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 24/09/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 secondo la  Legge n.  23 del  1996 la  Provincia  deve provvedere alla  realizzazione, 
fornitura e manutenzione ordinaria e straordinaria degli  edifici  ospitanti  gli  Istituti  di 
istruzione secondaria di secondo grado e alle spese varie di ufficio e per l'arredamento 
e a quelle per le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas, 
per il riscaldamento ed ai relativi impianti;

Considerato che:
 nell’ambito dei lavori di Realizzazione del nuovo polo scolastico di via F.lli Rosselli in 

comune di  Reggio Emilia  -2°  Lotto.  CIG:  77959269A5 – CUP:  C85E17000020001, 
visto l'avanzamento del precitato cantiere, con prot. n.  5861 del 30/05/2024 sono stati 
assegnati all'istituto Motti il piano terra e primo;

 la sede, di proprietà dell’Ente, è provvista di collegamento alla rete Lepida e dispone di 
cablaggio interno, che consente di estendere il centralino Voip già presente nella sede 
di Via Gastinelli anche al nuovo edificio, ottimizzando così la gestione delle telefonate e 
riducendo  i  costi  complessivi  dell’impianto  telefonico.  Per  rendere  ancora  più 
funzionale l’impianto telefonico, considerato che l'edificio è distribuito su più piani, è 
stata richiesta dall’istituto la predisposizione di una copertura per telefoni cordless;

 per consentire l’adeguamento tecnologico, ottimizzando la tempistica dell’intervento a 
costi  adeguati,  si  è  provveduto  a  richiedere  un  preventivo  per  la  fornitura, 
predisposizione e configurazione dei 4 apparati ad un fornitore che avesse specifica 
conoscenza del centralino da estendere e del relativo impianto;

Visti:
– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;
– la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro,  che per lo svolgimento di  appalti  fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto;

Rilevato che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di  stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

 nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", nè nell'ambito di “Intercent-ER 
Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati  telematici”,  non  è  attiva  alcuna 

Determinazione N. 970 del 13/11/2024 
pag. 2/6



convenzione relativa alla fornitura indicata in premessa;

Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA),  dove  è  stata  avviata  una   Trattativa  diretta 4795950  con  la  ditta   SYSTEM 
ENGINEERING  &  INFORMATION  TECHNOLOGY  S.R.L.,  con  sede  legale  a  Reggio 
Emilia, Via Adua, 102/A, P.IVA 00529330359, ditta con specifica esperienza e conoscenza 
del centralino ed impianto sopra citato, a cui la stessa ha presentato un'offerta pari a € 
2.416,00 che si  ritiene congrua rispetto ai  prezzi  di  mercato,   di  procedere quindi  alla 
fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.  
36/2023, fermo restando che qualora il contratto in argomento verrà sorteggiato, ex art. 52 
del Codice e art. 12, comma 6 del Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti,  
e non verranno riscontrati i requisiti generale e speciali dichiarati dall'affidatario in sede di  
negoziazione, si procederà alla risoluzione del contratto; 

è intenzione dell'Ente avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia per la cauzione 
definitiva, di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, in virtù dell'esiguità del costo del 
prodotto;

dato atto che:
 relativamente all'applicazione dell'art.  26 del  D. Lgs. 81/08 e s.m.i.,  la Provincia ha 

redatto il documento unico di valutazione del rischio da interferenze DUVRI, che sarà 
inviato alla ditta con la stipula del Contratto, in cui è riportata la valutazione dei rischi  
dovuti alle interferenze tra l’attività del Committente e del fornitore e le relative misure 
di sicurezza tecniche e gestionali adottate o adottabili per eliminare o ridurre tali rischi;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 la spesa complessiva di € 2.416,00, IVA esclusa, pari a € 2.947,52, IVA compresa, va 
imputata come segue:
 €  933,00,  IVA  compresa,  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 

Previsione  2024-2026  annualità  2024,codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020107004, e al  corrispondente capitolo  4703, finanziato con avanzo vincolato, 
del PEG 2024 con esigibilità anno 2024;

 €  1.507,00,  IVA  compresa  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 
Previsione  2024-2026  annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020107004, e al corrispondente capitolo 4613, Articolo 1, finanziato con avanzo 
libero, del PEG 2024 con esigibilità anno 2024

 € 507,52, IVA compresa, alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2024, codice del Piano dei Conti Integrato 1030219004  ed al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come  modificata  dal  D.L.  187/2010  e  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  per  la 
gestione del contratto sono i seguenti, CIG: B4395305E4 - CUP: C89B24000050003;

 la suddetta attività è prevista nell'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2°livello  
R02G5OG1 del PEG 2024;

 il  Responsabile Unico del progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del D.Lgs. n.  36/2023, è la 
dott.ssa Daniela Galeazzi,  funzionario del  Servizio Sistemi Informativi  e  Tecnologici 
che, ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi di 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del  

Determinazione N. 970 del 13/11/2024 
pag. 3/6



contratto  è  la  mera  fornitura  di  apparati,  svolge  anche  la  funzione  di  Direttore 
dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

 di  acquistare  dalla  ditta   SYSTEM  ENGINEERING  &  INFORMATION  TECHNOLOGY 
S.R.L., con sede legale a Reggio Emilia, Via Adua, 102/A, P.IVA 00529330359, gli apparati  
per telefoni cordless  per l'Istituto Motti situato nel nuovo polo scolastico di Via Rosselli, a 
seguito di  Trattativa diretta sul  Mercato elettronico della Pubblica amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023;

 di dare atto che la spesa complessiva di € 2.416,00, IVA esclusa, pari a € 2.947,52, IVA 
compresa, va imputata come segue:
 €  933,00,  IVA  compresa,  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 

Previsione  2024-2026  annualità  2024,codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020107004, e al  corrispondente capitolo 4703, finanziato con avanzo vincolato, 
del PEG 2024 con esigibilità anno 2024;

 €  1.507,00,  IVA  compresa  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 
Previsione  2024-2026  annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020107004, e al corrispondente capitolo 4613, Articolo 1, finanziato con avanzo 
libero, del PEG 2024 con esigibilità anno 2024

 € 507,52, IVA compresa, alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2024, codice del Piano dei Conti Integrato 1030219004  ed al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 di dare atto altresì che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 

136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
per  la  gestione  del  contratto  sono  i  seguenti,   CIG:  B4395305E4  -  CUP: 
C89B24000050003;

 la  suddetta  attività  è  prevista  nell'obiettivo di  1°  livello  0108/0002 e obiettivo di 
2°livello R02G5OG1 del PEG 2024;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la 
dott.ssa Daniela Galeazzi, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici 
che, ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi 
di interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto 
del contratto è la mera fornitura di apparati, svolge anche la funzione di Direttore 
dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, 
n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa del  

presente  atto  e  consistono  nel  dotare  l’Ente  degli   apparati  di  trasmissione  telefonica 
digitale per un Istituto superiore della nostra provincia;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e i tempi di fornitura;
 il  contratto  verrà stipulato secondo le  modalità  attive sulla  piattaforma del  Mercato 

Elettronico della P.A di Consip precisate nelle “Condizioni generali di contratto relative 
alla  prestazione di  servizi”;  parte  integrante  del  contratto  è il  documento “Allegato. 

Determinazione N. 970 del 13/11/2024 
pag. 4/6



Condizioni generali” contenente le disposizioni riguardanti la fatturazione, gli obblighi di 
tracciabilità, l’osservanza del codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di 
Reggio Emilia, e che sarà riportato in allegato alla stipula della Trattativa;

 la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 del Codice stesso.

Determinazione N. 970 del 13/11/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 13/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 970 del 13/11/2024 
pag. 6/6


